transmutare sanguinem non potuit. Quis namq; dubitet, incur (cuius actio est sanguinem generare) in eiusmodi morbo esse debile admodum, adeò plarūq; vt & ipsum & eius actio videntur, qua proiecta & extincta, hominem emori quoq; necesse sit. Sanguinea verò illa pars nulla vt hepar veluti fila includēs colligacula cōtinentis vnde eiecta est formam præostendens, putrificinosum spiramentum emittens, sanguis erat concretus, non hepatis (vt ille asseuerabat) fibra: putridus utpote non vegetatiuus sed extra suum locum naturalem degener. Sunt & alii infiniti errores commissi circa hunc valetudinarium, atq; adeo in viētus ordine ac ratione. Vinum enim album (cuius per se cuiusq; naturam frigidam esse docet Galenus morborum cūrandorum libro) datum est etiam lymphaṭū, & dilutū villū, ac quæq; infrigidantia, quæ non leuabant morbum, sed magis exacuebant & patrocinabantur. Condonabis nobis aquifissime lector, si veriori stylo hominem notarim, cuius tamen à nomine abstinentum est. Sed si vera designauī, longè veriora veris in huius hominis interitu contigere, quem cupiā superos aut potius inferos adire, atq; illum implanatorem impudentiae redarguere: miseret me planè tanti viri internitios ac casus, qui merebatur Nestoreum æuum, sic eius prædicabantur mores vita vndiq; inculpata, dignus cui probior contigisset medicus. Cæterum si in morbo tam communi & vulgato, atq; in viro tam celebri, tot sunt errorum tormenta conquisita, quid in abditis & obscuris morbis, ac præsertim in iis faceret, si superefset, quorum nec ratio expendi, nec existentiæ comprehendendi, aliorumq; accidentiū conditiones agnosci queunt

## DE MEDENDI MODO

unt, aut in homine inferioris notæ. Huy, audacia vſus  
est, quisquis fuit qui ſcelere famam q̄ virtute maluit  
conquirere. hæc illius fuit Harena. Iaceant tales in er-  
rorum volutabro anxii εκατόφαγοι, ac nimii naturalium  
ſcrutatores. Sed iam Hippocratē post longas ambages  
de aqua intercutanea loquentem audiamus.

\*A marifeis diurnis sanato nifivna feruetur, pericu-  
lum vel aquæ inter cutem, vel tabitudinis imminet.  
Hip. Sen. 12. par. 6. Apho.

\*Qui ſuppurati aut aqua inter cutem laborātes vrun-  
tur, aut ſecantur, omnes interiunt, ſi pus aut aqua vni-  
uersa effluxerit. Sen. 27. par. 6. Apho.

\*Aqua inter cutem laboranti ſi tuffis ſuperueniet, ma-  
lo. Hip. Sen. 35. par. 6. Apho.

\*Ab aqua inter cutem detentus, ſi aqua p venas in ven-  
trem defluxerit, morbo ſoluetur. Sen. 14. par. 6. Apho.

\*Quos tormina circa vmbilicum fatigant, aut labor  
atq; lumborum dolor infestat, nec medicamento, aut  
vlo alio modo ſolui cruciatuſ potest, iis in aquam in-  
ter cutem ſiccā decumbitur. Sen. 11. par. 4. Apho.

\*Vlcera aquæ inter cutem quæ in corpore fiunt, non  
facile ſanantur. Sen. 8. par. 6. Apho.

\*Lienosis qui à difficultate intestinorum capiuntur, ſi  
ea ipsa difficultas longa fuerit, aqua inter cutem ſu-  
perueniet, aut leuitas intestinorū, atq; ita interimetur.

\*A pituita alba detento, ſi alui fluor ſuperuenerit ve-  
hemens, æ gritudinem tollit. Sen. 29. par. 6. Apho.

\*Qui aqua inter cutem laborat, ſi à tuffi tenetur, de-  
ſperandus eſt. Sen. 49. par. 7. Apho.

\*Quibus iecur aqua impletum in om̄tum crumpit,  
his venter aqua impletur, atq; ita moriuntur. S. 55. p. 7

De Partium affectibus, & primò de  
Capitis dolore. Cap.VII.

Nunc satis disputatum opinor de morbis vniuersum corpus infestantibus. Plures verò esse idem corripiētes corpus, quām à me adducti sunt in mediū, sicut Lepra, quæ atrabilaris est, Scabies, Elephas, ac eius farinæ similes, nec hoc me fugit. Quorum quum Hippocrates in suis sententiis exiguum admodum faciat mentionem, transeo, aut aliis post me memorāda relinquo, ut ait præclarus Poëta. Mihi sufficit in præcipuis versari, si non in omnibus. De partī igitur morbis disputaturis, hoc præcipuè scire necessarium duco: Morborum quosdam cuius partis esse communes, ut est videre in dolore, in tumore præter naturam, in vnitatis solutione: quosdam proprios, officientes tantum vni, qui post dicentur. Iam de dolore capitis, velut ab arce ipsa exordiū sumentes, disceptabitur: prius tamen hanc locorum aut membrorum faciendo diffarentiam: Quædam enim sunt principalia, ut cerebrū, cor, iecur, alii testiculos addunt: quædam verò his deseruientia ancillantiaq; ut nerui cerebro: cordi vena pulsatiles, quas arterias, per vniuersum corpus vivificam facultatem deferentes: vena sanguineum suctum ac alimentum continētes, hepati subseruiunt: vasa verò seminaria, testiculis. Minus principalia membra sunt, ventriculus, renes, & id genus similia, quibus principaliora virtutem suggesterunt. His præmissis, partium morbos declarare, quorum Hippocrates in suis sententiis meminit, aggredior. A capitis igitur dolore exordia sumam. Dolor namq; qui planè rei contradicentis sensus esse dicitur, tactus symptoma est, cuius

## DE MEDENDI MODO

neruoso accidens corpori, & huic soli (nihil siquidem quod nō neruosum sentit) inhārens. Nervi per vniuersum corpus à cerebro, quod insensibile est, animantem facultatem deducunt, quæ ex spiritu vitali à corde ascendentē in illo coquuntur, qua quodus simul sentit ac mouetur, alia tamen ac alia ratione: hinc motu ablatō, sensum tamen manere vidimus, & contrà. Quod ipsum Galen. diuersis in locis ostendit. Caro namq; & ossa, & his similia, insensibilia sunt: quare nec dolorifica passione torquentur. Doloris namq; (cuius causæ sunt aut alteratio, aut unitatis solutio) capitum, multæ sunt species, vt Cephalea, Galea, Soda, Ouum, Hemicrania, Monopogia, Clavus, quarum differentia iam à modo afflictionis, iam à partis quantitate quam afficiunt, sumitur. Possent & his similia adfigi infinita, vt ait Galenus lib. de affect. locorum notitia, secundo, inibi dolorum differentias abundè enarrans.

\*Lac febricitanti dari, aut caput dolenti, malum est: & quibus ilia suspensa murmurat, & his qui sitibundi sunt. Nocet etiam quibus per febres acutas biliosæ deiectiones prodeunt, & quibus sanguinis multi deiectiones facta est. Competit tabe confectis, nisi admodum febriant. Dandum etiam in febribus longis tussibundis, si nec ullum ex prædictis urget, & præter rationem ager absunitur. Hip. Sen. 64. par. 5. Apho.

\*Quibus urina turbulenta, qualis iumentorum est, iis dolor capitum vel addest, vel aderit. Sen. 70. par. 4. Aph.

\*Dolenti partem capitum posteriorem, frontis venam surrectam incidisse prodest. Sen. 68. par. 5. Apho.

\*Dolenti caput, & vehementer laboranti, pus, aut aqua, aut sanguis effusus per nares, aut aures, ægritudinem tol

tollit. Hip. Sen. 10. par. 6. Apha.

\*Quibus benè valentibus dolores subitò accidunt capitis, statimq; obmutescunt & stertunt, intra septimū diem periunt, nisi febris præhendat. Sen. 51. par. 6.

\*Si dolor geminus non eodem loco infestat, qui vehe mentior est, alterum leuiorem obscurat. Sen. 46. par. 2.

\*Quicunq; parte corporis aliqua laborātes, laborem ipsum magna ex parte non sentiunt, his mens ægrotat. Hip. Sen. 6. par. 2. Apha.

### De Cerebro Cap.VIII.

**C**erebri, in quo sentiendi potentia, diuersæ sunt partes: quarum posterior priore ficcior. Est tamē natura frigidum & humidum in diuersas partes distributum: neruis veluti est fundamentum, & principiatur, inter duas membranulas, quarum primā piam matrem, alteram à duricie & materna custodia durā matrem dicunt, versatur: Has craneum continet veluti dolium quoddam. Spiritosum est admodū, propter indesinente motum, cui spiritus impulsor perpetuo necessarius est. Medullatum est quoq; ut spiritus vis qua calor incitatur, temperetur. Ventriculis tribus distinguitur à physicis, in cuius primo imaginatio formatur: in mediastino, ratio centrum occupat: in posteriore, memoria est condus promus. De his igitur, memoria scilicet, cogitatione, intellectu, ratiocinatione, sensuq; communi determinare, non admodum inconsultum videretur, nisi ea, quæ (quantum ad artem speclar medicam) de cerebro dicenda erant, sine illorum declaratione intelligi possent. Deinde quia magis philosophica sunt quam medica, ad Platонem, & huius

## DE MEDENDI MODO

discipulum Aristotelem horum declarationem desiderantem ablegamus. In sentiendi tamen facultatis positione, seu ortu primario, neminem Aristoteli nimum addictum cupimus, quū ab eo in diuersam eant sententiam alii.

\*Quibus cerebrum præcisum est, his febrem & bilis vomitum superuenire necesse est. Sen. 50. par. 6. Apho.

\*Quibus cerebrum sphacelatum, hoc est, sideratum est, intra tertium diem moriuntur. At si ab his diebus euaserint, sanitati restituentur. Sen. 51. par. 7. Apho.

\*Quorum cerebrum concussum aliqua ex causa est, eos repente obmutescere necesse est. Sen. 58. par. 7.

De Somno & vigilia. Cap. IX.

1537.  
10. Ianuar. **H**ominis in hanc dubiolam, & ærumnosam vitam prodeunti, solatia sunt bina relicta, somni vide-  
Certe ærū licet, & quietis: ut defessos artus, & anhelos spiritus, ac  
nosa & ve- sensus ad quodvis acumen auocatos, quies nocturna  
re dubiosa. Nam ppter hoc q̄ infinitis fortunæ ludibrijs solaretur, ac hoc exilium ali  
expositi, subiecti sumus, tum pterea q̄ im qua commoditate leuaretur.  
manissimus Ditis serpens, vt pote vītē huma Iuuat enim sensus defatiga-  
ne pnciosissimus hostis, noctes atq̄ dies cir cūquaq̄ vagatur nos deuorare queritās: etiā tos subinde laxata intentio,  
à iudice iniquo & testibus corruptis vitā no vt tanto vegetatores rede-  
strā pendere cernim⁹. Nō abs re igitur quo-  
tidie orandū: Dñe Iesu Christe, omnipotens ant, quanto recreatores effe  
Deus, q per tuā clementiā in salutē humani ēti sunt. Consolidat etiam na-  
generis à iudicis supb. iniqtate, ac a testimo  
nio falso te morti tradi passus es: suppliciter turalia somnus, & sicut quasi  
te rogamus, vt tua sanctissima custodia nos ignē superinfusa lympha ar-  
hoc die tueri dignetur a iudice peruerso, ac dentiorē reddit, si modo vin-  
testib. falsis

Amen. cat ardor, ita animantiores reddit sensus, si non peni-  
tus obsoleuerint. Fit autem somnus naturalis ex humi-  
ditate quam frigiditas comitatur, vnde frigidos &  
humidos magis inuadit ac pituitaceos; biliosos verò  
minus

minus ac parcius sequitur. Quare & adusta colera seu melancholia laborantibus , minus est familiaris , tum quia sensus minus obruuntur inertia,nempe vegetiores,ac proinde vigilantiores,tum deniq; igni semp in superiora tendente,& ad vigilias magis ac magis sollicitante. In somno autē conquietatur vis animalis spirituali ac naturali durantibus , quod per pulsū patet, inspirationem ac digestionē. In somno deniq; digestio fit & leuior ac melior, nam spiritu naturali ad interiora reuocato,& minus extero sensui deseruiente , toto folle negotium peragit. Quod contra fit in vigilanti bus,nam tunc vndiq; dissipatur,& minus concoctioni deseruit . Vnde & somnum & vigiliam opposita esse ē diametro perspectum est: circa enim vnam candemq; partem,sensituum nempe,fiunt,vicissitudinaria reditione tamen.Omni autē animanti necessarius est somnus, idq; salutis gratia . Hinc nobis à natura nox propter soporem concessa : quum omnia furuis tenebris terræ umbra obducta visuntur, & alta quies defatigata diu membra recreat. Vigilat & soporatur quodāmodo cœli aspectus,ac totius huius mundi facies,quando residenti Sol vultu omnia colluстрat ,& blanda luce quæcunq; tetrica abstergit ac delet. Rursum vbi statum diei cursum absoluit,& relictis montibus conditur,tum est cernere,quām dies nocti præstet,in qua populantur ac diripiunt fures videlicet lucifugæ & deprehendi metuentes. Verum tamē ne rerum Natura parens,aut ipse summus conditor DEVS cessator dicteretur,quām digna compensatione cōmuniuit ac conuestiit suam regiam,dum noctu furtiva ac aliena luce nitentem Phœben producit in orbem,vt aliqua lu

## DE MEDENDI MODO

ce saltē eum veluti perstringeret: deniq; illos lucentes stellarū globos quis nō miretur? quis illam cœlestem musicam non animo cōspiciat, vbi tot sunt implexibiles circuli, tot huc illuc torte ac distorte stellarū viæ? & tamen in eundem consensum & concentū redeuntes Encyclopædian suam absoluunt, Deo prouisore, vt nō altera alteri incōmodet, sed cedat & viā facessat, hoc sydere tardius meāte, illo alterius sœ uitiam frangēte. Ad huius mūdi igitur formā creato homine, quid præstare par erat, nisi vt suo archetypo q̄ posset cōcinniter responderet, & faceret illud Catonianū hemistichion Somno ne deditus esset. At iam quò euasimus oro, vt rebus cōmutatis scilicet postremū Syllænum agamus. Interdiu quiescit, & ad noctis exortum candelis adluculamur, noctuis similes, quibus die hebetatur vi-sus, in tenebris volitant. Quin discusso graui veterno aliquid dignum exhibemus, quo nos tandem vixisse constet, nec in altum Endymionis somnum prolapsi, vitam hanc finamus præterlabi, & absq; fructu effici. Non enim ad pecorum rationem constat nos conditos, quæ ventri obedientia magis facta visuntur, quām ad virtutes homini peculiariter tributas; Os homini sublime dedit, cœlumq; videre iussit, & æternos ad sidera tollere vultus. Ad quid? Vt illic animo figeretur, quo tota nostra intentio reuolui debet. Igitur letheū fluum transauimus, vt exorta memoria pugna aduersus obliuionem vigilaremus, & coronā occasione necdum calua præripemus. Est enim quædam reminiscencia, & memoria restitutio, non amissio, quum aut salutis monemur, aut virtutibus incumbere necessum est; vt est videre apud Platonem. Sed vt semel tam  
ver

verbosam adhortationem absoluam, quę non in aliud datur, quām vt excusso sopore, & nos non dormitasse cognoscant, qui hæc legent, & ipsi ad cætera magis accincti properent. Est itaq; Somnus (doctore Aristotele) quædam sentiendi impotentia, alimenti vaporibus in cerebo refrigeratis, interno multo calore ad cor reuocato & reciprocato. Huic contrarium vigilia. Verum vt in præcedentibus dictum est, spiritus animales in somno iacere, ita nunc in vigilia stare dicimus. Vnde & vigilia est libera spiritus per organa cuagatio, animans virtutes corporeas, & veluti quodam æstro extimulans: suam vim exerens, non sinit hominem interquiescere, sed propellit vt aut operetur, aut meditetur, aut aliquid licet friuolū & inane tractet. Accidit propter ignis calorē, qui spiritui mistus in suum abit vigorē: quibus parce, parciter: quibus subtilis, exacte: sicut accidit in melancholicis, qui ingenio sunt & memoria subtilioribus, ac proinde igneam vim maiorē babent, nisi per ætatem ab hac destituti fuerint. Hi spiritu naturali & igne concorporato spiritui, accensi, nimirum rarius in soporem feruntur, nisi aliqua arte ac antidoto eis succurratur. Vigiliæ autem secundum naturam (quanquād adurent atq; corpus exiccent, si modum excesserint) frigus opacum interioribus inferūt, quia calore ad exteriora tendēte, interiora frigoribus refrigerantur. Concordant igitur vigiliæ moderatæ laboribus itidem moderatis, vt altero alteri succenturiante in suo tenore homo constet. Quies etiā, de qua prius, est, quum ab anxiō labore cessatur. Vt enim motu & exercitio conseruatur natura, ita & quiete superinducta veluti innouatur, & recreatiō exit, quasi summa

## DE MEDENDI MODO

ma operis pro tempore completa. Quicquid enim nimirum intenditur quēadmodū noxam inducit haud leuem, ita durabile non est, vt testatur ingeniosus poëta dicens: Quod caret alterna requie, durabile non est. Quicquid ad centrum accommodatur, summi pars est negotii. Non potest quidquām subito absolui, nisi per detentim incedatur ad perfectionē. Nam quies exercitio opposita, veluti nobilior est, & consummati operis merces. Proinde quod perfectius est, ad id quodam modo cum labore, sed tamen intermedia requie, properandum. At alia est spiritualis, alia corporea: quarū utramq; nisi medium seruet, ad interitum hominē adigit. Aliquando tamen est nimium veterosa quies, & malorum humorū conciliatrix, corruptioni proxima, exemplo stagnantis aquæ, & ad corruptionem inclinationis: aut exemplo ferramenti alicuius, quod nimia cessatione rubigine exeditur. Hæc de somno & vigilia quæ cæteris rebus præter naturam appellatis, attribui possunt, imò debent.

Tres sunt res apud medicos:  
Naturales,  
Præter naturā, Cōtra naturam.

- \*In quoconq; morbo somnus laborem adfert, letalis est: at ubi iuuat, letalis non est. Sen. 1. par. 2. Apho.
- \*Vbi somnus delirium tollit, bene est. Sen. 2. par. 2.
- \*Somnus aut vigilia si alterutrum modum exceperit, malo est. Sen. 3. par. 2. Apho.
- \*In febribus si pauores per somnum &c. vt supra, capite de febrib. Sen. 28. par. 4. Apho.
- \*Si per somnū sudoris copia sine causa manifesta cœnit, vsus cibi plenioris significatur: sed si non per somnum id accidit, inanitione corpus egere significatur. Hip. Sen. 41. par. 4. Apho.
- \*Cum libuerit vt veratrū amplius ducat corpus mortuo

uetō, contrā cūm sistendum censueris somnum moli-  
tor, nec quicquām moueto. Sen. 15. par. 4. Apho.

\*Eum qui veratrū biberit ad corporis motiones, ma-  
gis ad somnos, quietesq; minus ducito. Motione cor-  
pus turbari, indicio est nauigatio. Sen. 14. par. 4. Apho.

\*Ab insomnia conuulsio aut mentis commotio, malo  
est. Hip. Sen. 20. par. 7. Apho.

\*In omni corporis motu cum fatigari incipit, cessasse  
protinus lassitudinis leuatio est. Sen. 48. par. 2. Apho.

### De Attonitione, & morbo comitali. Cap.X.

**C**mplura esse cerebri mala, quæ nō vñq; adeo ob-  
uiæ sunt cognitionis, quotidianus edocet euētus,  
necnon autorum scripta posteritati relictæ planè com-  
monstrant. Quorum omnium succinctam breuemq;  
declarationem scribere aggredior, à morborū omniū  
acutissimo attonitione scilicet sumēs exordium. Dici-  
tur autem Attonitio (quem alii stuporem attonitum,  
Cræci ἀτόπλαγχιαν) vniuersi corporis sensus & motus abla-  
tio, ob cerebri neruorum omnium principii, eorumq;  
meatuum affectionem. Qui meatus succo vñscido ocio  
so spisso ac suffrigido pituitaceo scilicet, idq; quāmplu-  
rimum, aliis etiam interim humoribus corruptis im-  
plentur. Euenit & aliquando ob frigidam affectionē  
vias stringentē principes. In omni namq; neruoso-  
rum corporum affectu, certum est eorum lædi princí-  
pium, Cerebrum neruis faciei patientibus: spinam ve-  
rò cui cerebrum vim transmittit animalem, neruis læ-  
sis capiti subiacentibus qui sani sentiendi atq; adeò mo-  
uendi facultatē corpori suggerunt. Huius namq; mali  
multæ sunt species, secundum magis ac minus dissidē-  
tes. Nam noxæ spirationis vehementia attonitionis